
平成２８年１１月吉日
関係各位

北杜市立長坂小学校
校長 丸 茂 哲 雄

( 公印省略 )

共創型対話学習研究所（代表 金沢学院大学教授 多田孝志先生）第３回研修会

公開授業研究会の御案内
晩秋の候，貴職におかれましては，ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。
さて，本校は，共創型対話学習研究所と連携し，「深い対話のある授業創り」を目指し

て研究を推進しています。児童の実態を把握し，深い対話を生み出すためのスキルアップ
や，課題・発問の工夫を授業改善の視点とし，「見通す・学び合う・振り返る」学習活動
に「深い対話」を取り入れた深い学び合いの授業を工夫することで，思考力・判断力・表
現力の育成を図ることができるであろうと考え，研究に取り組んで参りました。

この度，共創型対話学習研究所代表の多田孝志先生（金沢学院大学教授・目白大学名誉
教授）を中心とした研究所の多くの会員の先生方からの御指導・御支援・御協力を賜る中
で，自主的に「公開授業研究会」を開催いたします。

つきましては，この研究会を通して，多くの方々から御指導・御示唆をいただき，さら
なる長坂小教育の充実と，教師力の向上を期して参りたいと存じますので，師走で何かと
御多用のこととは存じますが，多くの皆様方に御参加賜りたく御案内申し上げます。

研究主題 『対話し，学び合う児童の育成』（３年次）
～｢見通す・学び合う・振り返る｣学習活動を通して～

１ 日 時 平成２８年１２月１０日（土） 受付 １２：３０～

２ 場 所 北杜市立長坂小学校 北杜市長坂町長坂上条１６０３-１
※駐車場は，長坂中学校校庭南駐車場をご利用ください。

３ 日 程
１ 12:30～13:00 受 付

全体会
２ 13:00～13:20 ○全校児童発表（アトラクション：合唱と群読）10分

○開会行事（多田孝志先生挨拶 運営委員挨拶 他）
公開授業（５学級で実施）

３ 13:30～14:15 ○対話のある授業：２年１・２組及び５年１・２組
○ＩＣＴ機器を活用した授業：６年１組

４ 14:30～15:10
授業研究会（２年・５年・６年の各１組の教室３会場で実施）

○「深い学び」「深い対話」の授業の手だてはどうだったか
移動（研究協議会場：会議室・図書室・視聴覚室）
研究協議（３グループで実施）

Ａ 絵本の世界「絵本の紹介と活用法」 大妻女子大 宮地敏子先生
５ 15:20～16:00 Ｂ 学校における持続可能な発展のための教育

江東区立八名川小学校 手島利夫先生
Ｃ 学ぶ意欲を自ら高め，学び合う学校の創造

横浜市立みどり台小学校 横浜国立大学院生 小林広昭先生
鼎談「グローバル社会への対応 ～教育に今，求められていることは～」

○司会進行と趣旨説明
・共創型対話学習研究所代表 多田孝志先生

○登壇者
６ 16:10～17:20 ・日本環境教育学会会長 諏訪哲郎先生

・ＪＩＣＡ地球ひろば所長 田中雅彦先生
・元県教育庁福利給与課長・前長坂小学校校長 堀内正基先生

○指定討論者
・横浜国立大学准教授 米澤利明先生

７ 17:20～17:30
全体会

○閉会行事（御礼の言葉 次回開催場所代表あいさつ 他）

８ 18:30～21:00
○情報交換会・懇親会（会場：ホテル 北の杜）
○会費５０００円



４ 公開授業

教 科 学年・組 単 元 ・ 内 容 等 授 業 者

１
算 数

２年１組 「考えよう つたえよう」 田 中 和 美

２ ２年２組 対話を通して，九九を使った数の求め方を深め合う 原 藤 さつき

３ 国 語 ５年１組
「伝記を読んで，自分の生き方について考えよう」

安孫子 功 実
対話を通して，自分の考えを広めたり，深めたりする

４ 社 会 ５年２組
「くらしを支える情報」

植 松 聖 人
対話を通して，情報について学習したことを深め合う

５ 理 科 ６年１組
「てこのはたらき」

原 和 之
１人１台のＩＣＴ機器を活用した授業

５ 問い合わせ先 北杜市立長坂小学校 研究主任 埴原 志津香
TEL 0551-32-2308 FAX 0551-32-1060
Ｅ-Ｍaiｌ main@nagasaka.city-hokuto.ed.jp

６ 参加申込み １２月２日(金)までにＦＡＸ又はメールにてお申し込みください。

※ 共創型対話学習研究所の会員には，機関誌「未来を拓く教育実践学研究」（第１号）を
お渡ししますので，代金１，５００円を受付にてお支払いください。
一般の参加者の方にも購読をお勧めしています。ぜひ受付にてお求めください。

【 鑑 不 要 】
※このまま送信してください。

共創型対話学習研究所 第３回研修会

北杜市立長坂小学校「公開授業研究会」参加申し込み票

所属（学校）名 電話番号 ＦＡＸ番号

参加希望確認欄（○をお付けください）

職名 氏 名（ふりがな）

全 体 会 公開授業
授 業 研究協議

鼎 談
情報交換会

研 究 会 グループ 懇 親 会

２年 ２年 Ａ
５年 ５年 Ｂ
６年 ６年 Ｃ

２年 ２年 Ａ
５年 ５年 Ｂ
６年 ６年 Ｃ

２年 ２年 Ａ
５年 ５年 Ｂ
６年 ６年 Ｃ


